ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUMCIP AL DE ORJXIMJNÁ

Requerimento nº 006/2026
Ao Excelentíssimo Presidente da Cêmara Municipal de Oriximiná

Senhor Renan Monteiro Guimarães

Prezado Senhor, nos termos regimentais, venho respeitosamente

requerer junto ao Poder Executivo Municipal a reforma da Feira do Produtor

Rural sito à Passagem Antônio Bentes, bairro Centro. O então vereador Júnior

leite foi procurado por vários feirantes que ali trabalham, para que sejam

tomadas providências para a reforma completa da respectiva feira.

Tal solicitação justifica-se pela necessidade de melhorias para que os

produtores rurais possam atender de forma digna as pessoas que ali

frequentam diariamente. No sentido de viabilizar também problemas de

infraestrutura, visto que, em tempo de chuva, acontecem alagamentos,

causando transtornos e prejuízos de ordem financeira para os feirantes. E no

verão, o sol atinge também diretamente os boxes. Na oportunidade, os

feirantes relataram que, quando os mesmos chegam à feira com os seus

produtos, não tem espaço suficiente nas bancas e com isso, os feirantes os

colocam no chão da feira. Dessa maneira solicitam ainda, novas bancas e com

tamanho maiores que as existentes, para que possam organizar a venda de

seus produtos.

Diante do exposto, aguarda-se a apreciação e aprovação desta

propositura pelos nobres pares desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 24 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

Antõnio J, • e1 {Júnior leite)

r-PDT /Aºº O'''~ no / f"' ( ;.,. ... \i • ~ :....,

I

1 /

.ti.,--

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}